
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57  Data 09-08-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE

PER L'ATTIVITA' DI CUSTODIA E PULIZIA DEL PALAZZETTO POLIVALENTE.
PERIODO SETTEMBRE 2021 - AGOSTO 2022. ATTO DI INDIRIZZO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di agosto alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

A seguito dell'emergenza da Coronavirus (COVID-19), su tutto il territorio
nazionale, da marzo 2020 erano stati sospesi gli eventi e le competizioni
sportive di ogni ordine e disciplina, nonché tutte le manifestazioni organizzate di
carattere sportivo e le attività di palestre, centri sportivi, piscine e impianti
sportivi. Inoltre, era stata disposta la chiusura degli impianti nei comprensori
sciistici. Restava comunque consentito, a determinate condizioni, svolgere
individualmente attività motoria.
Da maggio 2020, preso atto della diminuzione dei contagi, era poi stata
consentita, pur nel rispetto delle norme di distanziamento fisico e secondo
quanto stabilito da apposite linee guida e dai relativi protocolli attuativi, la
graduale ripresa delle attività sportive.
Da giugno 2020, era stato consentito lo svolgimento, a determinate condizioni,
di eventi e competizioni sportive riconosciuti di interesse nazionale dal CONI, dal
CIP e dalle rispettive federazioni, ovvero organizzati da organismi sportivi
internazionali, nonché la ripresa delle attività dei comprensori sciistici e, da
settembre 2020, la riammissione di un determinato numero di spettatori a
singoli eventi sportivi di minore entità, nonché alle partite di calcio della serie A.
A partire da ottobre 2020, però, in considerazione dell'incremento dei casi sul
territorio nazionale, erano state nuovamente introdotte limitazioni, che si erano
fatte via via più stringenti.
Prime riaperture e riavvio di attività erano state previste a decorrere dalla fine di
aprile 2021, con progressione nei mesi successivi.
Il Decreto Riaperture (D.L. 22/04/2021 n. 52), nell’attuare il piano graduale di
ripresa delle attività, si era inserito sulle pregresse disposizioni adottate per
l’attuazione delle misure di contenimento. In particolare – come si legge all’art.
1 – le misure del d.p.c.m. del 2 marzo 2021 si applicano dal 1 maggio al 31 luglio
2021, fatto salvo quanto diversamente disposto dal decreto. In sostanza,
permangono le misure precedentemente adottate a meno che non vi siano
previsioni diverse regolate dal nuovo decreto legge, che superano la precedente
limitazione. Pertanto da una lettura combinata dell’art. 6 del Decreto Riaperture
con l’art. 17 del d.p.c.m. 2 marzo 2021 si poteva desumere che:

dal 1 giugno (data che verrà anticipata al 24 maggio) riprendevano leo
attività sportive al chiuso, svolte in forma individuale nel rispetto delle
linee guida;
dal 26 aprile è stato consentito all’aperto lo svolgimento di qualsiasio
attività sportiva, anche di squadra e di contatto nel rispetto delle linee
guida.
Rimaneva infatti in vigore l’art. 17 comma 3 del d.p.c.m. 2 marzo 2021
sulla sospensione degli sport di contatto, che – letto in combinato
disposto con l’art. 6 comma 3 del d.l. 52/2021 – conferma la sospensione
di tali attività all’interno dei luoghi chiusi. Ne conseguiva che l’apertura
delle palestre era limitata alle attività sportive svolte in forma
individuale, anche in gruppo ma senza contatto. E’ stato possibile

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 09-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



praticare anche discipline di contatto ma con allenamenti svolti in forma
individuale.

il Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105, pubblicato nella G.U n. 175 del
23/07/2021 ha prorogato la durata dello stato di emergenza al 31 dicembre
2021 e introdotto l’obbligo del Green Pass per accedere ad alcuni servizi. A far
data dal 6 agosto 2021, è consentito in zona bianca esclusivamente ai soggetti
muniti di una delle certificazioni verdi COVID-19, di cui all'articolo 9, comma 2
del decreto-legge 22 aprile 2021, n.52, convertito con modificazioni in legge 17 
giugno 2021, n. 87, l’accesso a servizi e attività di piscine, centri natatori,
palestre, sport di squadra, centri benessere, anche all'interno di strutture
ricettive, di cui all'articolo 6, limitatamente alle attività al chiuso. In particolare,
tra le altre:

l’attività sportiva, anche di contatto, può essere svolta all’interno dio
luoghi al chiuso nel rispetto delle “Linee Guida per l’attività sportiva di
base e l’attività motoria in genere” emanate dal Dipartimento per lo
sport, con particolare riferimento all’allegato 7, ed assicurando adeguati
sistemi di ricambio dell’aria, senza ricircolo.
Si precisa che, in base alla normativa vigente, il distanziamento previsto
al punto 11 del citato allegato 7 deve intendersi per le attività motorie e
sportive svolte in forma individuale, e non per quelle di contatto che, in
zona bianca, sono consentite senza distanziamento.

RITENUTO pertanto:
poter riaprire, nel rispetto della predetta normativa ed in vista dell’inizio della
stagione sportiva 2021/22, il Palazzetto Polivalente alle attività di squadra, come
peraltro chiesto da numerose associazioni sportive del territorio;
che non disponendo il Comune di proprio personale da adibire alla
manutenzione, pulizia e custodia del Palazzetto polivalente, occorre affidare i
servizi a persone esterne all'Ente;
dover assegnare al Segretario Comunale Responsabile del Servizio l'obiettivo di
gestione finalizzato a garantire il conferimento di apposito incarico occasionale
secondo il Regolamento Comunale, approvato con atto di Consiglio Comunale n.
19 del 31.05.2006, “Approvazione regolamento per l’affidamento incarichi
nell’ambito dei servizi socialmente utili”, che prevede il coinvolgimento di
pensionati e/o cittadini in condizioni economiche disagiate;

Tutto ciò premesso,

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 09-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/06/21/21G00104/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/06/21/21G00104/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/06/21/21G00104/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/06/21/21G00104/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/06/21/21G00104/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/06/21/21G00104/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/06/21/21G00104/sg


Di fornire, per le motivazioni in premessa specificate, al Segretario Comunale,1.
Responsabile del Servizio, specifico atto di indirizzo finalizzato all'adozione dei
provvedimenti idonei garantire, per l’anno sportivo 2021/2022:

a) il servizio di custodia del Palazzetto polivalente, la pulizia ordinaria dei locali,
l'apertura e chiusura (anche domenicale) dell'impianto, e che l’incaricato possa
scegliere liberamente i tempi di svolgimento del servizio, previa informativa al
Comune;

2. Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.L.gvo
18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 09-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"AFFIDAMENTO INCARICO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE PER L'ATTIVITA'
DI CUSTODIA E PULIZIA DEL PALAZZETTO POLIVALENTE. PERIODO SETTEMBRE
2021 - AGOSTO 2022. ATTO DI INDIRIZZO."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 09-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 10-08-21

IL SEGRETARIO
li, 10-08-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 10-08-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 09-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


